
Infolinka: 952 222 222

www.vzp.cz

info@vzp.cz

podatelna@vzp.cz

IČ: 41197518

DIČ: CZ41197518

VZP ČR

Orlická 2020/4

130 00  Praha 3

VÁŠ DOPIS ZN.

ZE DNE: 17. 3. 2023

NAŠE ZNAČKA. VZP-23-01589220-Z721 (I/55/23)

VYŘIZUJE:

E-MAIL:

DATUM: 23. 3. 2023

Kverulant.org o.p.s.

k rukám 

Pražská 1148

102 00 Praha 10

Sdělení o odložení žádosti o informace

Vážený pane inženýre,

VZP ČR obdržela dne 17. 3. 2023 Vaši žádost o poskytnutí informací podle zákona č. 106/1999 Sb., 

o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů, dále jen „zákon o svobodném 

přístupu k informacím“, týkající se účasti na zasedáních a odměn správní a dozorčí rady společnosti 

Pojišťovna VZP, a.s., dále jen „PVZP“, v letech 2017 až 2022. Konkrétně byly požadovány následující 

informace týkající se PVZP:

1. Předložte jmenné seznamy účasti na všech zasedáních správních rad (SR) za jednotlivé roky. 

Uveďte počet těchto jednání v jednotlivých letech. 

2. Sdělte údaje o vyplacených odměnách jednotlivým členům správní rady za jednotlivé roky. 

Uveďte hrubou částku. 

3. V případě, že dcera vyplatila za rozhodné období další peněžní plnění členům správní rady, sdělte 

výši, komu a titul plnění. Uveďte hrubou částku. 

4. Předložte jmenné seznamy účasti na všech zasedáních dozorčích rad (DR) za jednotlivé roky. 

Uveďte počet těchto jednání v jednotlivých letech. 

5. Sdělte údaje o vyplacených odměnách jednotlivým členům dozorčí rady za jednotlivé roky. 

Uveďte hrubou částku. 

6. V případě, že dcera vyplatila za rozhodné období další peněžní plnění členům dozorčí rady, sdělte 

výši, komu a titul plnění. Uveďte hrubou částku.

VZP ČR Vám k žádosti sděluje, že s ohledem na to, že se Vaše dotazy týkají informací, které 

nespadají do působnosti VZP ČR, byla Vaše žádost s odkazem na § 14 odst. 5 písm. c) zákona 

o svobodném přístupu k informacím pro nedostatek působnosti povinného subjektu odložena. 

VZP ČR uvádí, že dle § 2 odst. 1 zákona o svobodném přístupu k informacím jsou povinnými subjekty, 

které mají podle tohoto zákona povinnost poskytovat informace vztahující se k jejich působnosti, státní 

orgány, územní samosprávné celky a jejich orgány a veřejné instituce. Pojem „působnost“ je pak nutno 

vykládat jako ekvivalent pojmu „činnost“, přičemž VZP ČR má povinnost poskytovat informace pouze 

o své činnosti. Vámi požadované údaje pak nespadají do působnosti VZP ČR, neboť se netýkají činnosti 

VZP ČR, ale soukromoprávního subjektu PVZP, tedy subjektu odlišnému od VZP ČR. 

VZP ČR v rámci odůvodnění odložení žádosti konstatuje, že v případě PVZP se nejedná o povinný 



Infolinka: 952 222 222

www.vzp.cz

info@vzp.cz

podatelna@vzp.cz

IČ: 41197518

DIČ: CZ41197518

subjekt ve smyslu zákona o svobodném přístupu k informacím, neboť takový subjekt by musel danou 

informaci poskytnout, pokud by o ni byl požádán (za předpokladu, že by tato informace nebyla chráněna 

z jiného důvodu). V případě PVZP pak tento subjekt nemá nejen povinnost informaci povinnému 

subjektu předat na základě povinností stanovených zákonem, ale taková povinnost mu zjevně ani 

nebyla uložena na základě zákona, např. rozhodnutím správního orgánu. VZP ČR zde současně 

odkazuje na rozhodnutí Městského soudu v Praze ze dne 23. 5. 2014 pod č.j. 11 A 58/2013 – 36, 

ze kterého vyplývá následující:

“Působí-li Pojišťovna Všeobecné zdravotní pojišťovny - vedle dalších desítek pojišťoven - na poli 

komerčního pojištění závislého na individuální poptávce, kde výši pojistného určují zejména tržní 

mechanismy, není institucí zřízenou za účelem uspokojování veřejných či celospolečenských potřeb. 

Pojmový znak veřejného účelu instituce proto není v posuzovaném případě naplněn a Pojišťovnu 

Všeobecné zdravotní pojišťovny tak nelze považovat za povinný subjekt ve smyslu § 2 odst. 1 zákona 

č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím.“

Z popsaného rozhodnutí je pak zřejmé, že se v případě PVZP nejedná o povinný subjekt ve smyslu 

zákona o svobodném přístupu k informacím, neboť za veřejnou instituci nelze považovat akciovou 

společnost, jejímž jediným účelem je podnikání na trhu se službami komerčního pojišťovnictví. 

Je nutno konstatovat, že PVZP je zcela samostatnou akciovou společností řádně zapsanou ve veřejném 

rejstříku, přičemž činnost PVZP nespadá do působnosti VZP ČR. VZP ČR je právnická osoba založená 

zákonem č. 551/1991 Sb., o Všeobecné zdravotní pojišťovně, ve znění pozdějších předpisů, a jejím 

účelem je provádění veřejného zdravotního pojištění. VZP ČR svoji činnost vykonává ve veřejném 

zájmu, v mezích a způsoby stanovenými zákonem, hospodaří s veřejnými prostředky. Naproti tomu 

PVZP provozuje zcela odlišnou činnost, a to konkrétně pojišťovací činnost dle zákona č. 277/2009 Sb., 

o pojišťovnictví, ve znění pozdějších předpisů. PVZP tedy poskytuje komerční pojištění, je 

podnikatelským subjektem, který vyvíjí svou činnost za účelem dosažení zisku, nenakládá s veřejnými 

prostředky. Jedná se tak o subjekt svým charakterem i činností zcela odlišný od VZP ČR.

VZP ČR dále uvádí, že pro vznik povinnosti poskytovat informace dle zákona o svobodném přístupu 

k informacím je rovněž nezbytné požadovanými údaji disponovat. VZP ČR konstatuje, že objektivně 

nedisponuje informacemi požadovanými v žádosti, neboť takto detailními údaji může, vzhledem k jejich 

charakteru, nakládat pouze subjekt, kterého se přímo týkají. 

Lze tedy uzavřít, že s ohledem na to, že informace požadované žadatelem v žádosti se nevztahují 

k působnosti VZP ČR jako subjektu povinného k poskytování informací dle zákona o svobodném 

přístupu k informacím, bylo přistoupeno k odložení žádosti o informace. 

S pozdravem

VZP ČR


		2023-03-23T09:57:39+0100
	Mgr. Karel Kvasnička c02c4fefd60b6b8f181c6e792207b922aaee68cb




